18. (O. m. X. Copp. I, 109). Juvenis quidam monachus in ordine nostro nuper infirmatus, ministris sibi deputatis necessitate cogente foras egressis, vidit duos demones sibi astare unumque alteri dicere: „Cras illa hora cum gaudio animam huius ducemus ad inferos“. Expalluit ille totusque contremuit. Respicensque ad alteram partem cameræ contemplatus est ibi dominam pulcherrimam, ut ipse intellexit, Dei Genitricem, clara voce illis respondentem: „Nolite“ inquit „cachinari: ego illi consilium dabo, quomodo manus vestras evadat“. Quod infirmus intelligens de remedio confessionis, reversis ministris, absente abbate, fecit vocari priorem, totam illi aperiens conscientiam, supplicans, ut abbati eciam confessa diceret, illi exponens visionem horamque a demonibus predictam. Quedam enim commiserat peccata, que nunquam fuerat confessus neque in seculo clericus neque in probatione novicius neque factus monachus. Hora vero predicta expiravit et beate virginis, ut creditur, auxilio demonum dentes evasit.

18. Vgl. Dial. mirac. VII 9, mit der Ortsangabe: In provincia Pertica (=Perche) domus ordinis Cisterciensis sita est que Trappa (=N. Dame de la Trappe; s. Janauschek, Orig. Cist. p. 105) vocatur.

1) Gemeint ist Hermes Trismegistos, Logos teleios = De verbo perfecto, auch zitiert in den Opera des Guillaume d'Auvergne I, Paris 1674, p. 621. Vgl. besonders Walter Scott, Hermetica I, Oxford 1924, p. 77, 92 ff. u. 298 ff., wo die entsprechenden Stellen aus Lactantius, Div. inst. IV 6, 4 (griech.) und Epit. div. inst. c. 37, 4. 5 (Brandt, a. a. O. S. 286 f. und 713), dazu aus Ps.-Augustinus, Contra quinque hereses cap. 3 mitgeteilt sind. Dazu Anm. bei Scott, t. III (1926), p. 46 ff.

2) Cicero, de nat. deorum II 47. Zur Frage der Nützlichkeit und Schönheit der menschlichen Organe in den Schriften des Hermes und Lactantius vgl. W. Scott l. c. I, p. 93.

3) Aus Lactantius, Div. inst. IV 6, 5 (Brandt a. a. O. S. 288 f.).

4) De civitate Dei XVIII, 23.

5) Lactantius, Div. inst. IV 6, 5 (Brandt a. a. O. S. 290).

19. (O m. X. C o p p. I, 111). Sciscitatur cottidie Herodes, id est diabolus, ubi Christus per opus bonum nascatur, ut ab eo per carnis fomitem interficiatur. Ecce exemplum. Est in cenobio *Clarevallis*¹⁾ sacerdos quidam religiosus, si tamen adhuc vivit, genere nobilis, sed virtutibus multo nobilior, nomine *Bernardus*. Iste tempore quodam a sathana per stimulum carnis ita est vexatus, ita turbatus, ut iam proponeret temptationi omnino cedere atque post plurimos sudores ad seculum redire. Confessus fuerat passionem eandem semel, secundo et multociens, sed non cessavit. Tandem quasi victus accessit ad priorem, petens sibi cappam dari, dicens se velle ire ad seculum, eo quod non posset carere muliere. Multis precibus vix prior obtinuit, ut expectaret illa nocte. Expectavit, et Dominus, qui salvat sperantes in se²⁾, consolatus est eum nocte illa in sompnis sicut et beatos illos magos, quibus precepit, ne redirent ad Herodem³⁾. Vix tenuiter obdormierat, et ecce! conspexit eminus virum horribilem in effigie carnificis ad se venientem, cultellum longum tenentem in manu, et sequebatur eum canis magnus et niger. Quo viso contremuit, nec mirum. Ille vero multum impetuose arreptis eius genitalibus abscondit canique proiecit, que ille mox devoravit. Evigilans autem ex timore putabat se esse eunuchizatum. Quod revera ita erat, etsi non cultro materiali, dono tamen spiritali. Mane vero veniens ad priorem dicebat se liberatum a temptatione, visionem illi per ordinem exponens. Est, ut dicitur, idem vir venerabilis adhuc corpore virgo.

20. (O m. X. C o p p. I, 112). Quidam post mortem socio suo apprensus et se esse in purgatorio conquerens, cum a vivo audiret, utrum sibi magis impendi vellet elemosinas vel oraciones, respondit: „Elemosinas; oraciones enim tepide sunt“.

21. (O m. X. C o p p. I, 113). Beato *Johanni*, episcopo *Alexandrino*, qui propter multas elemosinas *Eleymon* cognominatus est, una noccium in sompnis apparuit puella quedam, cuius species super solem splendebat, ornata super humanum sensum. Que venit et stetit ante lectum eius et pulsavit eum in latere. Expergefactus vidit eam in veritate stantem, estimans tamen esse mulierem. Figura igitur crucis signatus dixit ei: „Que es tu et quomodo ausa es intrare super me dormientem?“ Habebat coronam de ramis olivarum super caput suum. Tunc illa hilari vultu et subridendo labiis dixit ei: „Ego sum prima filiarum regis“. Cumque hec dixisset, adoravit eam. Tunc dixit ei: „Si me possederis amicam, ego te ducam in conspectum imperatoris;“

19. Vgl. Dial. mir. IV 97.

20. Vgl. Dial. mirac. XII 32.

21. Aus der Vita s. *Johannis Eleemosynarii* c. 7 = Migne, Patr. lat. 73, 345.

1) Clairvaux.

2) Vgl. Ps. 16, 7.

3) Matth. 2, 12.

etenim nemo habet potestatem apud eum sicut ego: ego quippe feci eum in terris hominem fieri et salvare homines". Et illa disparente intellexit eam esse compassionem atque elemosinam, qua Deus promeretur. Hinc est quod pauperes cottidie ad ostia divitum clamant: „Date nobis panem propter Deum“, quasi dicant: „Mittite nobis elemosinam, et Deus vobis reddet suam gratiam“.

22. (O m. X. C o p p. I, 115). Legitur in Vitas-patrum, ut rei exitus comprobavit, sathanas quendam monachum probate vite, abbate proprio dissuadente, de monasterio duxisse in heremum ad vitam solitariam, deinde sub specie cuiusdam abbatis quasi communicandi gracia ad quandam, que in vicino erat, ecclesiam, novissime ad domum patris reducens quasi ad dimissam hereditatem pauperibus distribuendam, sicque deceptum per peccatum fornicacionis precipitavit in baratrum desperacionis. — Si per pelles non intelligeretur mollicies carnis, non sibi G e t h e i in posterioribus percussi fecissent sedes pelliceas (*1 Reg.* 5, 9).

23. (O m. X. C o p p. I, 115). Inter ceteros, quos beatus abbas B e r n a r d u s de seculi vanitate convertit, quendam virum nobilem nomine G a u f r e d u m de partibus F l a n d r i e ¹⁾ secum traxit. Qui cum in via gravissima temptatione cepisset pulsari et hoc unus ex fratribus in vultu eius considerasset, respondit: „Scio, scio quia nunquam amplius letus ero“. Relato hoc verbo ad hominem Dei, oracionis causa sanctus ecclesiam prope viam stantem intravit et Gaufredus tedio gravatus interim super lapidem obdormivit. Utrisque surgentibus, illo de oracione, isto de sompno, apparuit Gaufredus tantum iocundior et hilarior ceteris quantum tristior prius. Improperante ei predicto fratre amicabiliter verbum mesticie respondit: „Etsi tunc dixi: „Nunquam amplius letus ero“, nunc dico: „Nunquam amplius tristis ero“. Nimirum ingressus fuerat iste ad Herodem.

24. (O m. X. C o p p. I, 117). Tria [*aurum, myrrham, thus*] hec nobilissimus princeps T h e o b a l d u s membris Jhesu impendere consuevit; erat enim comes C a m p a n i e ²⁾, vir mire atque stupende misericordie. Habebat hic leprosum quendam, ante quoddam castrum suum commanentem. Cuius tugurium quociens preterivit, tociens de equo descendit, intravit, pedes lavit deosculatisque manibus elemosinam por-

4 panem pro Deo M⁴T⁴. — 19 Ganfredum T⁴. — 23 et Ganfredus T⁴. — 25 Ganfredus T⁴. — tanto M⁴T⁴. — 35 deosculansque M⁴T⁴.

22. Nach Vitae patrum V (Verba seniorum) 7, 24 = Migne, Patr. lat. 73, 898 f.

23. Aus S. Bernardi Vita prima, I. IV auctore Gaufrido, cap. 17 (16) = Migne, Patr. lat. 185, 331; MG. SS. 26, 113 f.

24. Vgl. Dial. mirac. VIII 31. Thomae Cantipratani Bonum universale de apibus ed. Colvener, Duaci 1627, p. 254. Schönbach, Ueber Caes. v. Heisterbach III (a. a. O.), S. 48 ff.

¹⁾ Gaufridus de Perona, † als Prior von Clairvaux 1146.

²⁾ Graf Theobald II. (IV.) der Große von Blois (seit 1102) und Champagne (seit 1125), gestorben 1152.

rexit. Tandem mortuus est leprosus comite ignorante. Alio itidem tempore cum comes eiusdem leprosi intrasset domunculam secundum consuetudinem, invenit iam non leprosum, sed Jhesu in effigie sepe dicti leprosi in loco sibi noto sedentem. Cui cum opera misericordie more solito exhibuisset et egressus a suis eundem leprosum defunctum atque sepultum veraciter cognovisset, gavisus est valde se tunc vidisse eum presencialiter, quem hactenus in suis membris veneratus est invisibiliter.

25. (O m. XI. C o p p. I, 151). Cum quidam sanctorum, ut legitur in Verbis seniorum, suggerente diabolo, qui sub specie boni multos decipit, de heremo in civitatem descenderet, ut opera manuum suarum per semet ipsum venderet, ne quem de fratribus gravaret, incurrit mulierem. Qui peccato perpetrato in nimia tristitia, spe aliquantulum concepta, regressus ad cellulam unius anni peregit penitenciam. In quo tantum profecit, ut ad statum suum pristinum perfecte rediret atque cum augmento gratiam subtractam recuperaret.

26. (O m. XI. C o p p. I, 153). Videntur tamen maxime virtutes turturis et columbe ad personas claustrales atque contemplativas pertinere. Turturis talis est natura, ut, si casu coniugis fuerit solacio destituta, alteri ulterius non copuletur, sed pudica manens in desertis montium et verticibus arborum commoretur, semper gemens et in virenti cespite denuo non quiescens. — Columba, secundum quod physiologi dicunt, felle caret, pullos alienos nutrit, rostro non ledit, vermiculis non pascitur, in cavernis petrarum nidificat, iuxta fluentia manet, grana eligit meliora, alis se defendit, gregatim volat, visum, cum senuerit, recuperat, pro cantu gemit. In hiis undecim naturalibus virtutibus columbe tota pene expressa est accio spiritualis vite.

27. (O m. XI. C o p p. I, 155). Beatus abbas Anthonius, cum a demonibus temptaretur, terreretur et sine misericordia cederetur, Jacob fuit ita, ut dicere posset: 'Consolacio abscondita est ab oculis meis' (Os. 13, 14). Postea cum elevatis oculis vidisset desuper culmen dissoluti habitaculi aperiri et deductis tenebris radium lucis ad se influere cessanteque dolore intellexisset Dei presenciam adesse, ex imo pectore longa trahens suspiria sic loquebatur: „Ubi eras, Jhesu bone, ubi eras? Quare non a principio hic fuisti, ut sanares vulnera mea?" Et vox ad illum facta est: „Anthoni, hic eram; sed expectabam, ut viderem certamen tuum. Nunc autem, quia dimicando viriliter non cessasti, sem-

22 quiescat M⁴T⁴. — phisologi M⁴. — 25 eligit maiora M¹T². — cum sen. fehlt M¹T². — 33 et uno p. (pectoris T⁴) M⁴T⁴. — 37 viril. vicisti, semper M⁴T⁴.

25. Vgl. Vitae patrum III 12 = Migne, Patr. lat. 73, 744 u. V 17, 14 = ib. 73, 975.

26. Vgl. Jacobus de Vitriaco, Hist. occid. (ed. Duaci 1597), p. 221 aus einem Physiologus.

27. Aus der Vita b. Antonii abbatis cap. 9 = Migne, Patr. lat. 73, 132.

per auxiliabor tibi et faciam te in omni orbe nominari". Sic bonus luctator meruit videre consolacionem Israhel, ymmo ab illo tempore factus est Israhel, id est secretorum Dei contemplator.

28. (O m. XI. C o p p. I, 158). Solent referre hii, quibus presentibus gestum est in Hemmenrode¹⁾, demonem sub specie angeli cui- 5
dam monacho minus circumspecto per aliquot dies in mensa ostendisse formam dimidii panis et mandasse, ne plus comederet. Obedivit illi visioni et post paucos dies tantam sensit corporis debilitatem, ut tandem incurreret apostasiam.

29. (O m. XII. C o p p. I, 89 [= 91]). Canonicus quidam sancte 10
Marie ad Gradus²⁾ in Colonia, nomine Lionius de Elnere³⁾, michi bene notus, cum factus fuisset novicius in Hemmenrode⁴⁾ et cognovissent fratres eius carnales, mox signa salutis ei contradicentes ad claustrum venerunt et, ut ob debita sua persolvenda novicius cum eis rediret, plurimum sollicitaverunt, hoc dolose addentes 15
quia eum cicius reducerent ordinique suo iterum restituerent. Quos cum abbas non posset avertere, sic ait: „Hodie fratrem vestrum de paradiso deponitis in inferno“. Post aliquot annos brevi correptus infirmitate, raptus iusto Dei iudicio in frenesim tam valide cepit furere, ut sui catulis vivis scissis capiti eius pro remedio imponerent nec tamen 20
rabiem curarent. Cui cum astantes dicerent ut de salute anime sue cogitaret et hortarentur ad confessionem, ad verba salutis non respondit, sed quasdam mulieres, cum quibus sanus peccaverat, propriis nominibus crebrius vocans periculose expiravit. Et valde timendum, ne Jhesus, qui convertenti positus fuerat in resurreccionem divini amoris, 25
morienti propter apostasiam fuerit in ruinam eterne dampnacionis.

30. (O m. XII, C o p p. I, 90 [92]). Casus pene similis contigit in monasterio nostro. Adolescens quidam divites habens parentes et ecclesiam bonam, cum ad nos venisset et habitum novicii iam induisset, sicut predictum est de Lionio⁵⁾, venerunt cognati eius et occasione debitorum eum extraxerunt, magis illum esse volentes in seculo in ruina viciorum quam in monasterio in resurreccione virtutum. Adhuc vivit in seculo, seculi puteis totus immersus. 30

5 Hemmerode M¹T⁴. — 11 Lyonius M⁴. — 12 Hemmerode M¹T⁴.
— 18 in infernum T⁴.

28. Vgl. Dial. mirac. IV 81.

29. Vgl. Dial. mirac. I 14.

30. Vgl. Dial. mirac. I 12.

1) Himmerode.

2) Das von Erzbischof Anno gegründete Stift Mariengraden.

3) Im Dial. mirac. I 14 heißt er nur Leonius (Lionius) ohne Herkunftsbezeichnung. Die Herren von Elnere heißen nach Haus Eller an der Düssel zwischen Düsseldorf und Hilden. Vgl. P. Clemen, Die Kunstdenkmäler der Rheinprovinz III, 1 (Düsseldorf), 1894, S. 89 (dort weitere Schriften).

4) Himmerode.

5) s. Nr. 29.

31. (Om. XII. C o p p. I, 90 [92]). In valle illustri, ut scribit Moy-
 ses, multi erant putei bituminis (*Gen. 14, 10*). Vallis illustris vita est se-
 cularis; vallis mundus dicitur propter miseriam, illustris propter su-
 perbiam. Multa in mundo miseria, multa superbia. Putei retinacula
 5 sunt mundi ut honores et divicie, parentes et liberi. Bitumen, quod tenax
 est et attractive nature, amor et dulcedo, que hiis noscuntur
 inesse. Putei isti plurimos, ne Deo serviant, retrahunt et nonnullos
 post conversionem iterum ad se trahunt. Hiis puteis dominus Hen-
 ricus, abbas noster¹⁾, retineri non potuit. Qui cum esset canonicus
 10 ecclesie Bunnensis²⁾ et Domino inspirante venisset ad domum
 nostram conversionis gracia, duo milites, germani eius, premissis
 puero per fictum nuncium a conventu eum abstrahentes et manus
 bituminatas ei inicientes atque trahentes equo iniectum in vallem
 illustrem deposuerunt, non tamen puteis bituminis eum immergere po-
 15 tuerunt. Nam solo corpore, non voluntate vix tribus mensibus in ha-
 bitu clericali, in quo extractus fuerat, eis commanens, occulte de valle
 illustri iterum rediit ad Vallem sancti Petri³⁾. In qua factus
 novicius et monachus adeo profecit, ut post aliquot annos eidem loco
 abbas proficeretur.

20 32. (O m. XII. C o p p. I, 93 [95]). Quidam bone sunt fame, sed male
 consciencie sicut ypocrite. Talis erat heremita ille, qui habitans iuxta
 quandam civitatem tantam simulaverat sanctitatem, ut cives crederent
 quia eius meritis sustentarentur. Cuius animam ab angelis sathane
 cum maximis tormentis educi quidam sanctus heremita conspexit, ob
 25 hoc de cellula sua divinitus eductus.

33. (O m. XII. C o p p. I, 93 [95]). Alii vero fama sunt obscuri, sed
 vite merito lucidissimi sicut abbas Vitalius. Beatus iste non curans
 de scandalo hominum singulis noctibus in Alexandria intrans
 prostibula meretricum, singulis dans precia, ut illa nocte non pecca-
 30 rent, stans usque mane, orans pro eis. Qui cum ab omnibus maledice-
 retur, post mortem eius, fama per os meretricum omnibus loquente et
 miraculis choruscantibus, omnibus claruit, qualis illius conversatio
 fuerit.

2 Vallis...secularis fehlt M¹T⁴. — 22 civ. tacitam M¹T².

31. Vgl. Dial. mirac. I 13.

32. Vgl. Vitae patrum VI 3, 13 = Migne, Patr. lat. 73, 1011. J. A. Herbert,
 Cat. of romances III 324, 11. Rosarium (Hagenaw 1503) II fol. 52r.
 Gerould, in Publ. of the Mod. Langu. Assoc. of America XX (1905), 529 ff.

33. Vgl. Vita s. Johannis Eleemosynarii cap. 35 = Migne, Patr. lat.
 73, 369. Exemplos nr. 160.

1) Heinrich, seit 1208 Abt von Heisterbach, gest. nach 1240; s. Ferd.
 Schmitz, Urkundenbuch der Abtei Heisterbach, S. 21 f.

2) Bonn

3) Heisterbach.

34. (O m. XIII. C o p p. I, 70). Heremita quidam ¹⁾, habitans iuxta Constantinopolim, cum eum imperator Theodosius solus visitasset et ex ipsius imperatoris relatu, quis esset, cognovisset, in ipsa nocte peccit fugam ²⁾, timens, ne exemplo illius multi non solum de populo, verum eciam de palacio forent ipsum visitaturi sicque propter laudes exhibitas omnes suos perderet labores. Sanctus iste laudes quidem hominum non appeciit et tamen locum mutavit. 5

35. (O m. XIII. C o p p. I, 70). Legitur de alio quodam sancto, quod locum non mutavit, sed ipsam delectacionem inanis glorie de corde suo viriliter exturbavit. Hic cum esset tanti meriti, ut, sola fymbria seu epistola missa, eciam absens ab obsessis corporibus demonia fugaret, tanteque glorie, ut summe seculi potestates et sanctissimi sacerdotes sepe ante ostium cellule eius cubarent, non tamen propter oblatos honores demonem inanis glorie de corde suo poterat expellere. Timens ruinam oravit Deum, ut diabolum quinque mensibus permetteret in suo corpore dominari. Exauditur: vincitur, contempnitur et post menses quinque liberatur non solum a demone, sed, quod illi optacius fuit et salubrius, a vanitate. Vir iste sanctus maluit in Egipto tribulari, hoc est in suo corpore dispendium pati, insuper et in fama obtenebrari quam Jhesum in sua mente per superbiam necari. 20

36. (O m. XIII. C o p p. I, 70). Econtra de altero quodam non inferioris glorie legitur, quod tantam habuerit virtutem, ut onagris imperaret, quatinus visitandi gracia ad se venientibus dorsa preberent eosque cum mansuetudine ad propria deportarent. Iste cum propter virtutum gloriam cordis negligeret humilitatem, tam graviter cecidit per peccatum fornicacionis, ut a Deo non mereretur tempus satisfacionis; neglexerat enim fugere in Egiptum a facie Herodis. 25